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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1980.9 1990.93 0.51% 
Argjend 23.75 24.02 1.14% 
Brent Crude 77.42 78.11 0.89% 
WTI Crude 72.90 73.58 0.93% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0852 1.0854 0.02% 
EURCHF 0.9644 0.9634 -0.11% 
EURGBP 0.8742 0.8746 0.05% 
EURALL 103.9188 103.9379 0.02% 
EURTRY 31.1199 31.1976 0.25% 

 
Indekset – Indexes 

        Dje Sot Ndryshimi 
DXY 104.3490 104.24 -0.11% 
VIX 14.32 14.07 -1.75% 
S&P 500 4,502.88 4,508.24 0.12% 
NASDAQ 14,103.84 14,113.67 0.07% 
Dow & Jones 34,991.21 34,945.47 -0.13% 
DAX-Gjermani 15,786.61 15,890.76 0.66% 
FTSE 7,410.97 7,478.38 0.91% 
NIKKEI 33,424.41 33,585.20 0.48% 
SSE-Shangai 3,050.93 3,054.37 0.11% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.44 4.39 -0.92% 
SHBA 2 vite 4.84 4.81 -0.50% 
Gjermani 10 vite 2.59 2.53 -2.20% 
Gjermani 2 vite 2.95 2.91 -1.36% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Ne nje perpjekje per te mbyllur nje jave te trazuar, 
tregjet evropiane te aksioneve parashikohet te 
hapen me lart te premten perpara publikimit zyrtar 
te shifrave te inflacionit ne eurozone te tetorit 
 

➢ Shitjet me pakice ne Mbreterine e Bashkuar rane 
0.3% ne tetor, duke shenuar nje renie vjetore prej 
2.7%, teksa konsumatoret ne vend luftuan me 
rritjen e normave te interesit dhe rritjen e 
inflacionit 
 

➢ Edhe pse çmimet e naftes u rriten pak te premten, 
serish pritej te bien per te katerten jave radhazi per 
shkak te sinjaleve te rritjes se ofertes dhe 
shqetesimeve per uljen e kerkeses globale 
 

➢ Nisma prej 4 miliarde eurosh per te larguar 
Maqedonine e Veriut nga energjia e qymyrit 
mbeshtetet nga BERZH 
 

➢ Nje jave solide eshte perpara per çmimet e arit, 
ndersa shqetesimet per nje rritje te normes se Fed-
it ulen 
 

➢ Renia prej 10% e aksioneve te Alibaba ne Hong 
Kong demton Hang Seng 
 

➢ CEO i Walmart pretendon se deflacioni mund te 
arrije gjate sezonit te festave 
 

➢ Drejtori i Pergjithshem i Morgan Stanley pretendon 
se beteja kunder inflacionit ka bere "progres te 
vertete" 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

SHTETI DATA NGJARJA 
Mbreteria e Bashkuar 17/11/2023 Shitjet kryesore me pakice ne MB 
Eurozona 17/11/2023 Indeksi i Çmimeve te Konsumit te Eurozones (CPI) 
SHBA 17/11/2023 Lejet e Ndertimit ne SHBA 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Kina dhe Japonia perserisin "marredheniet e tyre 

strategjike" 
 

➢ Te enjten, presidenti i SHBA Joe Biden u zotua te 
vazhdoje te beje presion per krijimin e nje 
marreveshjeje tregtare ne Paqesor 
 

➢ Raportet e IAEA demonstrojne perparimin e Iranit 
ne punen berthamore 
 

➢ Rusia vendos nje rakete ne nje silo leshimi te pajisur 
me nje mjet rreshqites me aftesi berthamore 
 

➢ Zgjerimi i ishullit te Detit te Kines Jugore ne Vietnam 
po pershpejtohet, sipas akademikeve 
 

➢ Miliona njerez jane zhvendosur nga beteja e juntes 
se Mianmarit kunder rebeleve 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Departamenti Amerikan i Shtetit ka thene se 
Rusia ka synime negative drejte Ballkanit 
Perendimor 
 

➢ Ambasadori suedez Westerlund ka thene se 
marreveshja ne mes Kosoves dhe Serbise jo 
domosdoshmerisht duhet nenshkruar 

 
➢  Sot do te perfundoj fushata e informimit per 

liberalizimin e vizave per Kosoven 
 

➢ Keshilli Prokurorial i Kosoves do te mbaje sot nje 
takim te jashtezakonshem 
 

➢ Eshte miratuar projekt buxheti per vitin 2024, 
md 62 vota per, asnje kunder dhe asnje 
abstenim, ku buxheti pritet te jete 3.314 
miliarde euro 
 

“Idete jane te lehta. Zbatimi eshte i veshtire” 

Guy Kawasaki 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 
 
 
 


